

Số: 33 /KH-UBND

Diễn Bích, ngày 24 tháng 03 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Diễn Bích năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 13/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Diễn Châu về kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn xã Diễn Châu năm 2023”. Ủy ban nhân dân xã Diễn Bích ban hành kế hoạch thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH trên địa bàn xã năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Triển khai có hiệu quả, đồng bộ việc thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH trên địa bàn toàn xã, gắn với xây dựng Nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh.

Tạo sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm, sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH.

##### 2. Yêu cầu

Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp cụ thể khi triển khai thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH.

Các cấp, các ngành, đoàn thể phối hợp triển khai có hiệu quả Phong trào từ xã đến xóm.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh

- Triển khai bộ tiêu chí “Ứng xử trong gia đình” theo Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL ngày 28/01/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình trên các phương tiện truyền thông đại chúng; tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, lồng ghép giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình vào hương ước, quy ước.

- Đẩy mạnh công tác gìn giữ, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa di sản thông qua giáo dục truyền thống cho học sinh trên địa bàn xã.

- Khuyến khích và phối hợp Tổ chức liên hoan Dân ca - Ví giặm trong trường học.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn minh, đặc biệt trong việc cưới, việc tang và lễ hội; phát huy tinh thần trách nhiệm và vai trò làm chủ của người dân trong xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

- Tập huấn công tác xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tại cơ sở theo quy định mới của Chính phủ.

**2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng các danh hiệu “Đòng họ văn hóa”, “Gia đình văn hóa”, “Gia đình văn hóa” tiêu biểu; “Khu dân cư văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” tiêu biểu.**

- Truyền thông nâng cao nhận thức và ý thức tự nguyện, tự giác của các gia đình trong xây dựng gia đình văn hóa, gia đình văn hóa tiêu biểu; ý thức trách

nhệm của người dân và năng lực tự quản cộng đồng ở khu dân cư trong quá trình xây dựng, giữ vững danh hiệu Khu dân cư văn hóa, khu dân cư văn hóa tiêu biểu.

- Hướng dẫn thực hiện bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” tiêu biểu; “Khu dân cư văn hóa” tiêu biểu theo quy định mới của Chính phủ.

- Tổ chức kiểm tra quy trình thực hiện xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Gia đình văn hóa tiêu biểu”, “Khu dân cư văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa tiêu biểu” ở cơ sở giai đoạn 2018-2023.

- Thẩm định đề xuất công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2023.

- Tổ chức Hội nghị biểu dương “Gia đình văn hóa” tiêu biểu, “Khu dân cư văn hóa” tiêu biểu 05 năm liên tục, giai đoạn 2018-2023.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29/2020/NQ-HĐND ngày 13/12/2020 của HĐND tỉnh về một số chính sách khen thưởng các danh hiệu văn hóa trong Phong trào TĐĐKXDĐSVH trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND ngày 7/5/2021 của UBND tỉnh quy định cụ thể một số nội dung thực hiện Nghị quyết số 29/2020/NQ-HĐND đảm bảo chặt chẽ, khách quan, công bằng.

### **3. Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa**

Đẩy mạnh việc triển khai xây dựng văn hóa doanh nghiệp, phát huy tinh thần khởi nghiệp sáng tạo, xây dựng đội ngũ doanh nhân giỏi, kinh doanh đúng pháp luật, đóng góp có trách nhiệm cho cộng đồng và xã hội.

### **4. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới**

- Nâng cao hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” ở khu dân cư gắn với việc xây dựng “xã, thị trấn phù hợp với trẻ em” góp phần thực hiện mục tiêu của Đảng, Nhà nước về giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở gắn với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Hướng dẫn các xóm, cơ quan đơn vị tổ chức phong phú các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” gắn với biểu dương tôn vinh gia đình văn hóa tiêu biểu; khu dân cư văn hóa tiêu biểu hàng năm.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước đảm bảo, được cân đối trong dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; các nguồn tài trợ, hỗ trợ của tổ chức, cá nhân và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các thành viên Ban Chỉ đạo xã**

- Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao, bảo đảm phù hợp với điều kiện và thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị;

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong cơ quan, đơn vị; hướng dẫn, xây dựng, công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa theo Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ ngày 10/5/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

### **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã**

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban CTTM xóm, phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh tuyên truyền vận động đến từng người dân, hộ gia đình, khu dân cư và toàn xã hội thực hiện hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn kết với các cuộc vận động, phong trào thi đua ở cơ sở; khơi dậy tiềm năng, phát huy các nguồn lực và vận động toàn dân tích cực tham gia thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên, Ban chỉ đạo xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng các tiêu chí văn hóa trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Trên đây là kế hoạch Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Diên Bích năm 2023. Đề nghị các thành viên BCĐ và các ban ngành liên quan triển khai thực hiện.

***Nơi nhận:***

- Phòng VH TT;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Thành viên BCĐ PTTĐĐKXDĐSVH xã;
- 8 xóm;
- 4 Cơ quan đơn vị;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Viết Mãn**

